
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

копия № Z
Мппстэрства адукацьй Рэспублйа Беларусь

Установа адукацьй
“Гродзенсю дзяржауны ушверспэт

iwa Яню КупальГ
(ГрДУ Ьия Я? Купали)

ЗАГАД

Министерство образования Республики Беларусь

Учреждение образования
“Гродненский государственный университет

имени Янки КупальГ
(ГрГУ им. Я. Купалы)

ПРИКАЗ

г. Грозна г. Гродно

Об утверждении инструкции об
эксплуатации электрооборудования и
использовании электроприборов в
общежитиях Студенческого городка

С целью обеспечения пожарной безопасности в общежитиях
Студенческого городка в соответствии с Законом Республики Беларусь от
11 ноября 2019 года № 251-3 «О пожарной безопасности», Декретом
Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7 «О развитии
предпринимательства»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить инструкцию об эксплуатации электрооборудования и
использовании электроприборов в общежитиях Студенческого городка
(далее - Инструкция) (прилагается).

2. Заведующим общежитиями организовать доведение Инструкции до
сведения проживающих в общежитиях Студенческого городка под роспись
(срок до 30.09.2021) и ее исполнение.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника Студенческого городка И.И. Адащик.

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

Учреждение образования
«Гродненский государственный
университет имени Янки Купалы»

УТВЕРЖДЕНО
Приказ проректора
ОТ

ИНСТРУКЦИЯ
об эксплуатации электрооборудования
и использовании электроприборов
в общежитиях Студенческого городка

1. Общие положения

1.1. Инструкция об эксплуатации электрооборудования и использовании
электроприборов проживающими в общежитиях Учреждения образования
«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» (далее -
Инструкция) разработана в соответствии с Законом Республики Беларусь от
И ноября 2019 года № 251-3 «О пожарной безопасности», Декретом
Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 № 7 «О развитии
предпринимательства» в целях недопущения пожароопасных факторов и
создания безопасных условий проживания в общежитиях Студенческого
городка.

1.2. В целях обеспечения электро- и пожарной безопасности в
общежитиях университета запрещается эксплуатация:

-холодильников и телевизоров, срок эксплуатации которых составляет
более 10 лет со дня выпуска;

-электронагревательных приборов (электроплит, электрокипятильников,
электрочайников, электрокофеварок, электроутюгов, электропаяльников,
электрообогревателей, СВЧ-печей, мультиварок и т.д.) за исключением
специально оборудованных для этого помещений;

-электроприборов (в том числе электроудлинителей, сетевых фильтров и
др.) непромышленного изготовления либо не соответствующих требованиям
пожарной и электро - безопасности.

1.3. Инструкция является обязательной для изучения и выполнения всеми
проживающими в общежитиях Студенческого городка.

2. Требования безопасности при эксплуатации электрооборудования

При эксплуатации электрооборудования проживающим в общежитиях
запрещается:

-проводить самостоятельно любые работы с электропроводкой,
самостоятельно изменять схему электроснабжения комнаты (монтаж,
демонтаж, ремонт и обслуживание электропроводки, электророзеток и
электровыключателей);

-пользоваться поврежденными (неисправными) и плохо
зафиксированными в (на) стенах электророзетками, электровыключателями;

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 



с, ■

-использовать электровыключатели, электророзетки для подвешивания 
каких-либо предметов;

-включать в электророзетки неисправные электроприборы, а также 
оставлять в них посторонние предметы;

-сверлить отверстия в стенах, вбивать гвозди, дюбели, пластиковые анкеры 
с саморезами и т.п., где имеется скрытая электропроводка;

-включать в одну электроророзетку несколько электроприборов, 
суммарная потребляемая мощность которых превышает допустимую.

3. Требования безопасности при эксплуатации электроприборов

3.1. Перед включением электроприборов в электросеть необходимо 
убедиться в исправном состоянии электроприборов, электрического шнура, 
штепсельной вилки, в отсутствии оголенных проводов.

3.2. Не допускается пользоваться электроприборами (в т. ч. 
электроудлинителями, сетевыми фильтрами, переходниками и др.), 
находящимися в технически неисправном состоянии (поврежден корпус 
электроприбора, повреждена или утратила свои защитные свойства 
электроизоляция электрошнура, разбита или неисправна электровилка, имеется 
запах гари и т.п.).

3.3. Необходимо соблюдать порядок включения электроприбора в 
электросеть, согласно которому шнур (кабель) сначала подключается к 
прибору, а затем к сети. Отключение электроприбора производится в обратном 
порядке.

3.4. При эксплуатации электроприборов запрещается:
-нарушать требования инструкции по эксплуатации электрического 

прибора, разработанные заводом-изготовителем;
-подключать электроприборы в электросеть с большим напряжением, чем 

напряжение, на который рассчитан электроприбор;
-применять оголенные провода вместо штепсельных вилок;
-включать электроприбор в электросеть напрямую без электровилки;
-переносить электроприборы, включенные в электросеть;
-устанавливать на электроприборы какие-либо предметы, в том числе 

горючие предметы, посуду с жидкостью (вазы с цветами, стакан с водой и т.п.);
-завязывать, скручивать, защемлять электрошнуры электроприборов;
-тянуть за электрошнур для отсоединения электроприбора от электросети;
-прикасаться к электроприборам, включенными в электросеть, мокрыми 

руками;
-проводить самостоятельно ремонт электроприборов;
-оставлять электроприборы, включенные в электросеть, без присмотра в 

течение дня, а также на ночь, за исключением приборов, которые, согласно 
нормативным документам, допускаются к эксплуатации без присмотра за ними.

3.5. При эксплуатации электроплит на кухне общежития запрещается: 
-пользоваться неисправной электроплитой;
-оставлять электроплиты без присмотра включенными в электросеть;
-производить санитарную обработку электроплиты, включенной в 

электросеть;
-самостоятельно производить какой-либо ремонт электроплиты.



г 
L3.6. Электроприбор следует немедленно отключить от сети в случаях: 

-обрыва провода питания, неисправности заземления и других 
повреждений электроприбора;

-появления сильного запаха гари в помещении, дыма и огня из корпуса 
электроприбора;

-сильного нагрева розеток, штепсельных вилок, проводов и 
электропроводок;

-исчезновения напряжения, а также при несчастных случаях с людьми.

4. Проживающие в общежитии обязаны незамедлительно сообщать 
администрации общежития о неисправностях электрооборудования и о 
каждом случае замыкания либо возгорания. \

Комендант Студенческого городка Л В.Н. Малюченко

СОГЛАСОВАНО
Главный энергетик 
административно-хозяйственного управления .Ю. Винтер


